



په اروپا کې د مېنښته افغانانو د ټولنو فدراسيون

فدراسيون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

04 september 2011

محكمة بين المللى جزا بايد در افغانستان نقش فعال ايفا کند!

"به استقبال از نتیجه گیری هیأت فعالان صلح امریکایی و ایتالیائی"

تحت عنوان فوق اعلامیه بمناسبت روز بین المللی حقوق بشر بتاريخ دهم دسمبر سال ۲۰۱۰ از طرف کمیته حقوق بشر فارو انتشار یافت. کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان با روابطی که از طریق شعبات خود با قربانیان جنایات انجام شده توسط حکام سه دهه اخیر دارد، چندین بارخواست قربانیان برای تأمین عدالت توسط مراجع ذیربط ملی و بین المللی را انعکاس داده است. سازمانهای قربانیان جنگ چون "نهاد اجتماعی دادخواهان افغان" با مظاهرات گسترده سالانه در مقابل دفتر یوناما در کابل خواستار مداخله این سازمان جهانی در التیام زخمهای قربانیان جنگ از طریق محاکمه مسوولین این جنایات شده اند. بنابراین نتیجه گیری هیأت فعالان صلح امریکایی و ایتالیائی مبنی بر اینکه: "افغانها خواستار مداخله محکمه بین المللی جزا میباشند" کشف جدید نیست. ولی بهرحال بحیث تأیید نظر سازمانهای فوق الذکر توسط یک هیأت خارجی، قابل استقبال میباشد. کمبود گزارش این هیأت اینست که صرفاً از "محکمه بین المللی جزا" صحبت میکند. حالانکه این محکمه صرفاً جنایات ارتکاب یافته بعد از تأسیس خود (اول جولای ۲۰۰۲) را ارزیابی کرده میتواند و برخی کشورها، مثلاً ایالات متحده امریکا عضویت آنها ندارند. بیشترین جنایات در افغانستان از سال ۱۹۷۸ الی ۲۰۰۲ ارتکاب یافته اند. باید برای بررسی این جنایات "تربیونال افغانستان" نیز تشکیل گردد. درست بهمان دلیلی که تربیونال یوگوسلاویا تشکیل گردید. متأسفانه قدرتهای جهانی و منطقوی در تعهد خود به "عدالت برای قربانیان جنگ"، "فاجه از آنانی که حقوق بشری شان پامال شده است" صادق نبوده بخاطر مصالح کوتاه مدت سیاسی مفاهیم اساسی تمدنی را پامال میکنند که خود ادعای حمایت از آنها دارند. امیدواریم کمپاین که بتازگی آغاز شده است، واقعی بوده و بعد از حصول اهداف سیاسی معین بخاموشی نگراید.

در اخیر قسمتی از اعلامیه ۱۰ دسمبر ۲۰۱۰ کمیته حقوق بشر فارو را در اینجا نقل قول میکنیم:

"باز دارد و افسوس اخبار در ساحت تأمین حقوق بشر در افغانستان منحصر به تحولات منفی میگردد. حق حیات شهروندان، با بلند رفتن تعداد تلفات افراد ملکی در مناطق جنگزده بشدت نقض میگردد. عملاً در مواردیکه از شیوه های غیرمجاز چون بمباران در مناطق مسکونی، حملات انتحاری در مناطق مز دحم ملکی و جایجا سازی ماین ها در کنار جاده های که اکثر مردم ملکی از آنها عبور میکنند استفاده میگردد، طرفین جنگ اصول کنوانسیونهای بشردوستانه ژنیو را نقض میکنند. درین موارد قوانین بین المللی پامال میگردد و لزوم بررسی عدلی و قضایی تخلف مطرح میگردد. محکمه بین المللی جزا باید مسوولین این جرایم را مورد تعقیب عدلی و قضایی قرار دهد."

(کمیته حقوق بشر فارو)